Cette valeur fait de l'ange l'emblème d'une subjectivité parfaite, c'est-à-dire d'une subjectivité qui se présente comme une entité irréductible (puisque coïncidant avec son essence), autonome et formellement distincte des autres. Ce statut résulte de l'adéquation et de la coïncidence totale du sujet individuel avec son essence, c'est-à-dire avec le fondement

<sup>26</sup> Vgl. Summa contra gentiles II, c. 93 ; In II Sent., d. 3, qu. 1, a. 4.

<sup>27</sup> Vgl. Qu. de spirit. creat., qu. un., a. 8 : « Et sic relinquatur quod omnes angeli ab invicem specie differunt secundum maiorem et minorem perfectionem formarum simplicium, ex maiori vel minori propinquitate ad Deum, qui est actus purus et infinitae perfectionis ».

<sup>28</sup> Dans le texte cité à la note précédente, Thomas ajoute un troisième argument qui prouve que chaque ange forme une espèce : il est fondé dans l'idée de la perfection propre de la nature des anges. L'ange n'est donc pas un individu numériquement distinct des autres : que telle ait bien été la conception thomassienne est confirmé par tous les scolastiques qui s'y sont référés, comme en témoigne encore à la fin du XVI<sup>e</sup> siècle Francisco Suarez dans ses : Disputationes metaphysicae, V, sectio Ia (hrsg. R. Specht, Hamburg 1976, s. 14).

<sup>29</sup> Vgl. Summa theologiae I, qu. 93, a. 3 und a. 6: « Dicendum quod, cum in omnibus creaturis sit aliqualis Dei similitudo, in sola creatura rationali invenitur similitudo Dei per modum imaginis. (...) Imago enim repraesentat secundum similitudinem speciei, ut dictum est. Vestigium autem repraesentat per modum effectus qui sic repraesentat suam causam, quod tamen ad similitudinem speciei non pertingit (...). Sic igitur in homine invenitur Dei similitudo per modum imaginis secundum mentem ; sed secundum alias partes eius, per modum vestigii ».

<sup>30</sup> Vgl. Summa contra gentiles II, c.93 : « Multiplicatio igitur specierum plus addit nobilitatis universo quam multiplicatio individuorum in una specie » ; vgl. auch : In II Sent., d. III, qu.1, a. 4.

de sa subjectivité (« mit dem Grund seiner Subjektivität »). L'ange est la seule réalité créée dans laquelle il n'y a aucun écart ou différence entre le substrat (« Substrat » ?) et l'essence, c'est-à-dire entre la substance et la forme, car il subsiste comme forme pure, non déterminée dans un substrat qui l'individualise. Sa singularité est ainsi de l'ordre de l'essence (« seine Singularität entsteht also aus seiner Essenz » ?).

Cette condition (« Zustand » ? , « Lage » ? , « Status » ?) unique à l'intérieur du créé implique plusieurs prérogatives sur le plan ontologique: celle, par exemple, que chaque créature spirituelle recueille en elle la densité d'être et de perfection de son espèce (« die Seinsfülle und die Vollkommenheit ihrer Art ») - *tota natura speciei concluditur sub uno individuo*<sup>31</sup> ; ou encore celle qui en fait une entité « infinie », c'est-à-dire non-finie, non-reçue dans un substrat et non-déterminée par rapport à ce qui se situe à un niveau inférieur dans l'ordre des choses : *Et propter hoc dicitur in libro 'De causis' quod intelligentia est finita superius, inquantum scilicet recipit esse a suo superiori : sed est infinita inferius, inquantum non recipitur in aliqua materia*<sup>32</sup>.